chi non vi ^ la cofa a fuo propofito, per de flabile dodefe danari, et d ogni donation 

che dando ad intendet a chi non ha rafon, fle, et de li pegni fie, et d’ogni altro rc- 

quel che sMia ditto, et fatto con buone pa- giftro ile carci, eccetto dei feriuer de le 11- 

role, et ben lezendo, li deue piacere; et te, che ha quel che li vora .dare cadauno. 

dapoi ordinato tutco quello deuen chiamar t» rr • * > 7i.r rf 
el Vifeonte in fua compagnia, et far venir ^ ojptto dei Mattajibo. 

la gente, et fltr da parte dei Vifeonte che 

1’ incantador /de la corte ftrida forte, et di¬ 

ca; tuttt che fonno a termine in la 

corte dei mfeontado, vengbino da hoggi a 
otto giorsfi y faluo nelle feffe principal, co¬ 

me . di Nadal, Pafcha, et Pentecolle, le 

qual fe tengono altramenrc; et dapoi que- 

fta crida li di che deueno referir a le per- 

fone le cofe fatte, b fufpefe, fi deue co- 

minciar it referir Tuna cofa dapub Taltra, 

lezendole el feriuan ^ voce baffa, et dapoi 

che faranno referite in 1’audientia tutte le 

cofe fecrete deueno effer referite al Vifeon¬ 

te fecretamente, fi come e preditto, per 

far il fuo douer. 

V offitio dei feriuan. * 

VllI. EI feriuan deue effer ogni volta coi 

Vifeonte, et feriuer, et tenendolo da pref- 

fo fa il douer, et vtil fuo; li di che la 

corte deue dar audientia, deue andar in 

corte, et d’ordine dei Vifeonte far portar 

le caffe, che hanno li libri, et feritture de 

la corte, et quando fentara la corte k Tau- 

dientia lui deue cominciar a feriuer il fuo 

ditto, d’ordine dei Vifeonte, et de la cor¬ 

te ihtentamente, et deue metter cura de in- 

tender bene, et non effer negligente, et 

guaidaife de non fallir quel che bifogna feri¬ 

uer , et deue diligenter domandare quel che 

non ha intefo, acio habbi caufa de non er¬ 

rare • et dapoi che la corte hauera fatto 

quanto fi deue quel di deue feriuer il tut- 

fo, et fimilmente le cofe dei Vifeonte, de¬ 

ue fare a le perfone, cio^ le termination, 

et cognition, et configli che faranno fatti, 

et le citation chel Vifeonte deue fare a le 

perfone per corte, et fenza corte, et li ter¬ 

mini, et condannafon che alcuni fonno iu- 

dicati de perder vita, b membro, b altra 

pena corporale, b pecuniale , fecondo le 

condanafon che accaderanno , et fpecial- 

mente li dretti, et le rafon dei Re, et 

deue feriuer Tintrade de la Signoria, vide¬ 

licet quelle che vengono per la corte, et 

da li liuelli, et location ,• che ha ilRe dal 

Vifconwdo, et le fpefc che fi faranno, et 

ogni tre mefi deue fai' conto ordinario , et 

mofirarlo al Vifeonte, et a la corte, et 

poi andar a la fecretta, ct dar cl conto d’ 

ordine dei Balio de la fecretta, ancora deue 

fare tutte le feritture de Ia corte a le per- 

fonc, et figillarle coi figillo dei Vifeonte 

de le comprite, et donation de ftabili, et 

IX. El Mattafibo deue andar a le piaz- 

ze da mattina, cio^ k la becharia, et douc 

fi vende el pan, vin, et'altre cofe, er cu- 

ftodir che non fia fatta alcuna fraude da li 

venditori, et reuenditori, et chel pan non 

manchi da la piazza fecondo 1’ ordine , et 

veder el pefo dei pan, et attender le cofe 

che fi deueno vender de vi£4uarie, et fpe- 

cialmente el oan, el vin, la carne , cl 

peffe, fecondo le cride, et deue andar paf- 

fando per la terra per veder ditte cofe, et 

s’alcuno eiTore fi fara, come violentia, ro- 

baria, et altro, deue trouarii, et conuln- 

cerli, et deue hauer apreffo di lui homini 

che inquerifehano, et accufano ditti errori, 

per che folo non potr^ attender, i quali de- 

tieno hauer quakhe premio dal Vifeonte per 

quefto effetto, et fpecialmente deue atten¬ 

der quelli, et andar fpeffo la douevoriian- 

dai' el Vifeonte, et dinotar, et prefentarii 

tutte le cofe che trouera; ct trouando al¬ 

cuna perfona che commette deliflo , b che 

fia acufata, et infamiata da quelli fuoi fe- 

guaci, farla menar ananti al Vifeonte , et 

dirli el fuo ddifto, b la fua caufa; et s' 

el Vifeonte 'fuffe in loco che non li poteffe 

parlar, lui puol, et deue metter quel ho¬ 

mo in prefon, et farlo faper al Vifeonte il 

piu preflo che potra; et cosi puol reteri:*, 

et incarcerar alcune perfone, ma non pnol, 

ne deue trar alcuno fenza licentia dei Vi¬ 

feonte , b de la corte; ancora deue andar 

a la guardia di notte in compagnia di ba- 

ftonieri ordinati, ciob lui vna notte, et il 

Vifeonte 1’ altra, et tutte le volte che il 

Vifeonte non potra andare a la guardia, de¬ 

le andar lui armato , come fergente a ca- 

iiallo ; ancora ^euc andare con li bafionieri 

a condur quelle perfone che fonno fenten- 

tiate fin’ al loco de la luftitia, -come fonno 

quelli-che deueno effer finfiati, b per la vi¬ 

ta, b membro; et quefto Mattafibo ha fi- 

milmcnte el falarlo dei Signor de 1’ Intrada 

dei Vifeontado dodefe bifitnti al mefe, et 

parte de le regaglie di baftonieri che da Jc 

vendite, donation * et pegni di ftabili. 

L offitio di bafionieri. 

X. Li baftonieri, ouer fanti, deueno ef¬ 

fer diuifi in do compagnie, et cadauna fia